ATA DE PREGÃO Nº. 015/2019 - SRP

Aos quinze dias do mês de maio do ano de dois mil e dezenove, às 09horas, na Prefeitura Municipal de Taquari, na Sala da Comissão Permanente de

Licitações, a Pregoeira e a Equipe de Apoio do Município, designados pela portaria nº.252/2019, reuniram-se com o objetivo de abrir e processar a licitação

realizada na modalidade de Pregão, de que trata o Edital nº.015/2019, destinada a aquisição de Medicamentos, destinados à Secretaria Municipal da

Saúde, conforme especificações técnicas e estimativas de aquisição constantes no Anexo: I – PLANILHA DE QUANTITATIVOS E ORÇAMENTO.

As empresas CENTERMEDI COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA e ALTERMED MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA,

participaram desta licitação, por seus sócios-gerentes ou representantes legais, mediante procuração, que se credenciaram de acordo com o exigido no Edital,

apresentando, juntamente com os envelopes contendo as propostas e a documentação, restando, portanto, habilitadas a fase de lances.

 NOME REGISTRO

Empresa: CENTERMEDI COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 03.652.030/0001-70

Representante: Lucas Rodrigues – ME, representado por, Lucas Rodrigues, RG2101213714 28.434.104/0001-23

 NOME REGISTRO

Empresa: ALTERMED MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA 00.802.002/0001-02

Representante: Fábio Elias Leal RG 3693779 SSP/SC

Juntamente com os envelopes n° 1 Proposta e n° 2 Documentos de habilitação os interessados, por si ou por seus representantes, declaram formalmente na

presente ata, sob pena de punição, de que cumprem todos os requisitos de habilitação. Abertos os envelopes das propostas, cumpridas as formalidades legais,

restaram classificadas, a dar lances, as empresas supra. Assim, cada lote solicitado teve o seguinte resultado:

LOTE 01 - FITOTERÁPICOS

Itens e Quantidades conforme Anexo I

ALTERMED MATERIAL MÉDICO

HOSPITALAR LTDA

Valor Proposta

(preço global do lote)
68.445,60

LOTE ANULADO

Ocorrência: tendo em vista a disparidade entre o preço cotado e o preço referência apresentado pela Secretaria da Saúde, a Pregoeira e Equipe de Apoio

procederam diligência no sentido de apurar o ocorrido. Em contato telefônico com o Sr. Marcos Reis, farmacêutico responsável, foi constatado que os itens

solicitados no lote apresentam erros de descritivo e quantidade impossíveis de serem sanados na presente sessão. Por esta razão, a Pregoeira e Equipe de

Apoio anulam o referido lote.

LOTE 02 – SAÚDE MENTAL

Itens e Quantidades conforme Anexo I

CENTERMEDI COMÉRCIO DE

PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

ALTERMED MATERIAL MÉDICO

HOSPITALAR LTDA

Valor Proposta

(preço global do lote)
69.341,00 78.463,75

1ª rodada  -

Em negociação 69.000,00

LOTE 03 - ANTIBIÓTICOS

Itens e Quantidades conforme Anexo I

ALTERMED MATERIAL MÉDICO

HOSPITALAR LTDA

Valor Proposta

(preço global do lote)
19.569,55

Em negociação 18.877,00

Em negociação Final 17.480,00

LOTE 04 – HIPERTENSÃO E DIABETES

Itens e Quantidades conforme Anexo I

CENTERMEDI COMÉRCIO DE

PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

ALTERMED MATERIAL MÉDICO

HOSPITALAR LTDA

Valor Proposta

(preço global do lote)
51.363,50 66.435,00

1ª rodada  -

Em negociação 51.000,00

LOTE 05 – ANALGÉSICOS E ANTI-

INFLAMATÓRIOS

Itens e Quantidades conforme Anexo I

CENTERMEDI COMÉRCIO DE

PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

ALTERMED MATERIAL MÉDICO

HOSPITALAR LTDA

Valor Proposta

(preço global do lote)
10.015,00 12.971,50

1ª rodada  9.814,00

2ª rodada – Sem negociação - 9.814,00

Sem negociação

LOTE 06 – ANTIALÉRGICOS, ASMA E RINITE

Itens e Quantidades conforme Anexo I

CENTERMEDI COMÉRCIO DE

PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

ALTERMED MATERIAL MÉDICO

HOSPITALAR LTDA

Valor Proposta

(preço global do lote)
41.455,00 46.778,75

1ª rodada  40.625,00

2ª rodada – Em negociação - 39.800,00

LOTE 07 – DEMAIS MEDICAMENTOS

Itens e Quantidades conforme Anexo I

ALTERMED MATERIAL MÉDICO

HOSPITALAR LTDA

Valor Proposta

(preço global do lote)
30.196,24

Em negociação 28.400,00

Encerrada a fase de lances, tem-se que o resultado do certame foi o seguinte: LOTE 01 – ANULADO; LOTE 02 - a empresa CENTERMEDI COMÉRCIO

DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, vencedora com o valor global de R$ 69.000,00 (sessenta e nove mil reais); LOTE 03 - a empresa ALTERMED

MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA, vencedora com o valor global de R$ 17.480,00 (dezessete mil quatrocentos e oitenta reais); LOTE 04 - a

empresa CENTERMEDI COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, vencedora com o valor global de R$ 51.000,00 (cinqüenta e um mil reais);

LOTE 05 - a empresa ALTERMED MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA, vencedora com o valor global de R$ 9.814,00 (nove mil oitocentos e

quatorze reais); LOTE 06 - a empresa ALTERMED MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA, vencedora com o valor global de R$ 39.800,00 (trinta e

nove mil e oitocentos reais); e LOTE 07 - a empresa ALTERMED MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA, vencedora com o valor global de R$

28.400,00 (vinte e oito mil e quatrocentos reais). Passou-se, então, à verificação dos documentos exigidos para a habilitação. Após a abertura e conferência

dos envelopes DOCUMENTO pela PREGOEIRA, e pela EQUIPE DE APOIO, constatou-se que as empresas apresentaram todos os documentos de acordo

com o Edital, restando habilitadas. Fica registrado que as empresas participantes do PREGÃO encontram-se presentes e não manifestaram interesse em

recorrer acerca de qualquer aspecto e/ou fases do procedimento. Ficam as empresas vencedoras intimadas para apresentar no prazo de até dois dias úteis

contados desta data, nova planilha1, com distribuição de forma igualitária, entre os itens que compõe o lote, da redução no preço final, nos termos dispostos

no ponto VIII.1.2 do edital. Registra-se que, tendo em vista a disparidade dos preços finais dos lotes e o preço referência apresentado pela Secretaria da

Saúde, a Pregoeira e Equipe de Apoio cientificaram as empresas participantes de que a homologação do presente certame dependerá do aval da Secretaria

solicitante, que será intimada para se manifestar, motivadamente, acerca da possibilidade de aceitação dos preços. Ocorrências: Registra-se, a pedido dos

representantes das empresas participantes, que os preços estimados pela administração são impraticáveis, ficando abaixo do preço de venda dos laboratórios

para a distribuidora, o que pode ser comprovado com pesquisa de preços realizada diretamente no site das distribuidoras, que, segundo os mesmos, possuem

um cadastro de preços disponíveis para consulta on line, mediante acesso com login e senha. Ainda, segundo o representante da empresa Altermed, diversos

municípios utilizam o Banco de Preços em Saúde para estipular o preço referência, todavia, os preços definidos pela Secretaria da Saúde não correspondem

ao preço constante no referido Banco. Nada mais havendo a tratar a sessão foi encerrada e lavrada a presente ata, que vai devidamente assinada pelos

representantes das empresas, pregoeiro e equipe de apoio.

1 A nova planilha poderá ser encaminhada para o e-mail: dep.licitacoes@taquari.rs.gov.br

_________________________________ ____________________________________

PREGOEIRO INTEGRANTE DA EQUIPE DE APOIO

Maria Isabel Precht e Souza Cleonice Teresinha de Almeida

______________________________________ ___________________________________

INTEGRANTE DA EQUIPE DE APOIO CENTERMEDI COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

Alessandra Reis da Silveira

Lucas Rodrigues – ME

___________________________________

ALTERMED MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA

Fábio Elias Leal

	ATA DE PREGÃO Nº. 015/2019 - SRP